Un des théologiens du concile, Salmeron, S. J., a nettement exposé la question : « Ostendamus non ita fuisse Vulgatam Hieronymi editionem probatam, ut rejecta propterea sint intelligenda vel graeca, vel hebraica volumina. Nihil enim de graecis vel hebraicis agebatur; tantum inter tot latinis versiones, quot nostra saecula parturierant, quanam ex illis praestaret,

1. THEINER, *Acta genuina*, I, 83.

2. THEINER, *ib.* I, p. 83.

3. MERKLE, *op. cit.* p. 42-44.

sermo erat. Liberum reliquit omnibus graecos et hebraicos consulere, quo nostram vitio librariorum vel temporum injuria corruptam emendare valeant, quo etiam eam dilucidius explicare atque explanare possint. Licebit itaque nobis, salva concilii auctoritate, sive graeci, sive hebraei exemplaris lectionem variam producere eamque ut verum Bibliorum textum expendere et enarrare, nec tantum mores per eam aedificare, verum etiam fidei dogmata comprobare atque stabilire atque adeo sumere ab illis efficax argumentum tamquam ex textu Sanctae Scripturae¹. »

Sur le sens du terme « authentique » appliqué à la Vulgate et sur la question de la conformité de la Vulgate avec les textes originaux, on lira avec fruit l'étude du P. Bonnacorsi : *La Volgata al Concilio di Trento*, dans la *Scuola cattolica*, Milano, août et septembre 1902.

4. Enfin quelle est cette édition Vulgate que le concile a déclarée authentique, puisqu'il reconnaît que celle qui existe est fautive, et doit être corrigée : « Secundus abusus est corruptio codicum qui circumferuntur hujus vulgatae editionis² » ? Et il indique le remède à apporter à cet abus : « Remedium est ut expurgatis et emendatis codicibus restituatur christiano orbi pura et sincera Vulgata editio a mendis librorum qui circumferuntur. Id autem munus erit S. D. N. quem sancta synodus humiliter exorabit, ut pro ovibus Christi suae Beatitudini creditis, hoc onus ingentis fructus et gloriae, sui ipsius animi magnitudine dignum suscipiat ; curando etiam ut unum codicem graecum, unumque hebraeum quoad fieri potest correctum habeat Ecclesia sancta Dei³. » Le concile

1. *Comment. in Evang. histor. Prolegomena*, 3, p. 24.

2. THEINER, *op. cit.* I, p. 65.

3. THEINER, *op. cit.* p. 65.

ordonne donc : « Ut posthac sacra Scriptura, potissimum vero haec ipsa vetus et vulgata editio, quam emendatissime imprimatur ¹. »

Le concile n'a pas eu en vue d'authentifier la version vulgate, telle qu'elle était sortie des mains de saint Jérôme, par la raison bien simple que cette version avait subi depuis son origine diverses altérations et que, pour la reproduire, même dans la mesure du possible, un long travail critique eût été nécessaire. C'est ce travail que vient d'ordonner Sa Sainteté le Pape Pie X, ainsi que nous le disons plus loin. Il fallait répondre à un besoin immédiat. Le concile a donc déclaré authentique l'édition — non la version. — « Vulgata, quae longo tot saeculorum usu in ipsa Ecclesia probata est. » Les livres authentiqués sont ceux qu'on a l'habitude de lire dans l'Église catholique : « Prout in Ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri Vulgata latina editione habentur. »